铜城管﹝2021﹞67号
重庆市铜梁区城市管理局

关于加强新建住宅小区配套功能设施建设管理的通   知

局属各科室、下属事业单位，各有关单位：

为切实抓好我区新建住宅小区配套功能设施建设和管理，改善居住条件，提高居住品质，建成与重庆市主城新区相适应的城市环境，根据《重庆市城市园林绿化条例》《重庆市市政设施管理条例》《重庆市市容环境卫生管理条例》《重庆市新建住宅项目生活垃圾分类收集厢房设计导则（试行）》（渝城管局〔2021〕18号）等以及区委、区政府相关工作要求，结合我区城市建设管理实际，现就加强新建住宅小区配套功能设施建设管理工作通知如下：

一、监管范围

监管范围为新建住宅小区，新建住宅小区是指根据区规划和自然资源部门意见，由我局审查绿地率指标的新建住宅小区，包括以住宅为主的商业住宅小区。
二、监管内容

对新建住宅小区的管理包括六方面：绿地率指标审查及核实、绿化标准及要求、路灯及楼宇灯饰、道路开口及临时占用挖掘、配建公厕和生活垃圾分类厢房及小区垃圾分类设施、执法监管。

三、实施方式

（一）绿地率指标审查及核实。按照工程建设项目审批制度要求，由区规划和自然资源部门提出绿地率规划审查需求，我局根据规划条件、技术规范等开展审查并出具审查结果。在项目建设过程中，按照规划建设需要分批次进行规划核实的住宅小区，也应同步实施绿地率指标完成进度的核实，整体把控项目绿地率指标的完成情况，在分期核实中对存在的问题进行动态整改消除，整个项目完工后核实实际绿地率指标。

（二）绿化标准及要求。住宅小区附属绿化建设和管理应当显著体现园林景观效应，园林绿地上不裸露土壤，科学营造乔、灌、地被相结合的多种植物群落，严格按照区规委会审定的景观方案进行绿化施工图设计和施工，保证植物品种、规格达到设计要求。加强对园林绿化工程地形整理、苗木栽植、种植土壤等监督管理。若新建小区涉及围墙外临街绿化的，应质量合格，达到验收标准。

（三）路灯及楼宇灯饰。结合小区道路照明实际需求，路灯设置间距、照度、所用材质和用电安全防护符合相关规范。楼宇灯饰由建设单位按照区规委会审定方案进行建设，在施工前向区路灯管理所提交楼宇灯饰建设方案，竣工后按照建设方案开展项目竣工核实，最终建设效果应与区规委会审定通过的楼宇灯饰方案保持一致。

（四）道路开口及临时占用挖掘。根据道路开口及临时占用挖掘位置的实际情况，综合考量项目规划、道路通行、园林景观、市容环境等诸多因素，科学合理提出意见，办理相关审批事项。

（五）配建公厕和生活垃圾分类厢房及小区垃圾分类设施。按照《重庆市新建住宅项目生活垃圾分类收集厢房设计导则（试行）》要求，配建生活垃圾分类收集厢房和垃圾分类设施，楼层不设置垃圾桶。如小区规划设计方案中有配建公厕设计的，应按照小区公厕规划设计标准建设，保证公厕的公共属性和使用功能。

四、管理要求

1.凡是纳入监管的新建住宅小区，绿地率指标审查应在项目通过区规委会审定通过之后，在工程规划许可证取得之前完成。

2.绿地率指标核实、路灯设施、楼宇灯饰、绿化标准及要求应在每一期分期规划核实时按照相应进度完成。

3.配建公厕和生活垃圾分类厢房及小区垃圾分类设施根据项目规划设计完成。

4.楼宇灯饰有分期的应按项目分期实施，最后一期竣工规划核实前要全面完成。

5.加强对新建住宅小区违法侵占城市园林绿地；擅自砍伐城市园林树木、移植城市园林公共绿地内树木；未经批准违法占用、挖掘城市道路；擅自在城市道路上开设进出道口；擅自迁移、拆除、改动城市照明设施等监管执法。

附件：新建住宅小区监督管理内容

重庆市铜梁区城市管理局

2021年9月9日

 重庆市铜梁区城市管理局办公室               2021年9月9日印发
附件

新建住宅小区监督管理内容
	序号
	监管内容
	依据
	实施单位
	主要监管方式和内容

	1
	绿地率指标审查
	重庆市城市园林绿化条例第二十五条规定
	局行政审批科
	由区规划和自然资源部门提出绿地率规划审查需求，我局根据小区住宅项目的规划条件，按照技术规范开展审查并出具项目审查结果。

	2
	绿地率指标核实
	重庆市城市园林绿化条例第十七条规定
	局园林绿化科
	按照规划建设需要分批次进行规划核实的住宅小区，也应同步实施绿地率指标完成进度的核实，整体把控项目绿地率指标的完成情况，在分期核实中对存在的问题进行动态整改消除，整个项目完工后核实实际绿地率指标。

整个项目绿化完工后对绿地的调整应在合理范围内，并在最后一期规划核实时核实该项目建设用地红线内的实际绿地率指标。

	3
	绿化标准及要求
	重庆市城市园林绿化条例第二十七条规定
	局园林绿化科
	园林绿化效果突显景观效应，科学营造乔、灌、地被相结合的多种植物群落，做到植物长势良好，管护到位。

对照景观设计方案，对植物品种、规格进行查验。园林绿地上不裸露土壤，干径在15cm的乔木用量不少于2株/100m2，干径在10cm的乔木用量不少于1株/100m2。
执行相关规范，对小区绿化开展业务技术指导。

若新建小区涉及围墙外临街绿化的，应质量合格，达到验收标准。

加强对园林绿化工程地形整理、苗木栽植、种植土壤等监督管理。

对园林绿化安全生产及日常监管过程中发现的违法线索移交支队及时进行查处。

	4
	路灯及楼宇灯饰设施
	区规委会通过的方案
	区路灯管理所
	路灯：
有无道路照明规划方案。

 灯杆类型、数量、功率、防雷接地、电缆类型、线径、长度及配电箱体等必须满足规范要求。

结合小区道路照明实际需求，路灯设置间距、照度，所用材质和用电安全防护符合相关规范要求。

楼宇灯饰：

楼宇灯饰由建设单位按照区规委会审定方案进行建设，在施工前向区路灯管理所提交楼宇灯饰建设方案，竣工后按照建设方案开展项目竣工核实，最终建设效果应与区规委会审定通过的楼宇灯饰方案保持一致。

审查楼宇灯饰设计方案和施工蓝图，楼宇灯饰的具体施工单位须具备建设行政主管部门颁发的城市及道路照明工程专业承包叁级及以上资质。建设单位在确定楼宇灯饰具体施工单位后，提供施工单位有效的资质证书副本复印件。

楼宇灯饰在深化设计和施工图制作时，需考虑与区路灯管理所使用的城市照明远程控制系统兼容，由区路灯管理所统一启闭管理。
楼宇灯饰所使用的灯具必须是通过国家CCC或CQC认证产品，建设单位需提供拟采用灯具品牌CCC或CQC认证证书复印件及生产厂家供货证明（验收核实时将对实际使用灯具进行检测）。

	5
	道路开口及临时占用挖掘
	重庆市市政设施管理条例

重庆市园林绿化条例
	区市政设施管理所

区路灯管理所

区园林管理所

局行政审批科
	根据道路开口及临时占用挖掘位置的实际情况，综合考量项目规划、道路通行、园林景观、市容环境等诸多因素，科学合理提出意见，办理相关审批事项。

	6
	生活垃圾分类收集厢房
	渝城管局〔2021〕18号
	局市政市容科

区市政环卫管理所
	按照《重庆市新建住宅项目生活垃圾分类收集厢房设计导则（试行）》要求，配建生活垃圾分类收集厢房和垃圾分类设施，分类标志清晰规范，楼层不设置垃圾桶。

	7
	配建公厕
	区规委会通过的方案
	局市政市容科

区市政环卫管理所
	按照《城市公共厕所规划和设计标准》关于新住宅区公共厕所的设计规范实施。

按照《城市公厕管理办法》规范的使用和管理。

按照公厕设计、建设和使用的相关标准规范执行。

	8
	监管执法
	重庆市城市园林绿化条例

重庆市市政设施管理条例
	局综合行政执法支队
	对违法侵占城市园林绿地，违法占用、挖掘道路，擅自道路开口，擅自砍伐城市园林树木、移植城市园林公共绿地内树木进行监督管理。

对城市管理和园林绿化安全生产过程中涉及的违法行为进行查处。